
本校Webの QRコード

令和三年度 第34回入学式

晴天のもと、また感染対策を十分に行ったなか、新入生が温かく迎えら

れました。本日より早速本校の一員として活躍しています。各ご家庭の皆

様が安心して頂けるよう、校内環境を整えて参ります。ご理解とご協力の

ほどよろしくお願い致します。

札幌市立厚別南中学校
学 校 だ よ り

2021/04/08（木）No02

第三十四回入学式 式辞
百八十七名の新入生の皆さん、入学おめでとう

ございます。これから始まる中学校生活に対する

夢や希望で胸がいっぱいのことと思います。

本日、第三十四回入学式を開催するにあたり、

新たな一歩を踏み出す新入生の皆さんの入学を本

校教職員、在校生一同、心より歓迎いたします。

また、本日は、未だ止むことを知らない新型コ

ロナ感染症拡大防止のため、残念ながらご列席が

叶わなかった多くの方々を代表して、PTA 会長の

唐牛様及び PTA 役員の皆様にご臨席いただきまし

た。新入生一同とともに、心からお礼申し上げます。

さて、今日から厚別南中学校での生活がはじまります。そこで、中学校生活を送るうえで、新入生の皆

さんにぜひ心がけてほしいことをお伝えしたいと思います。

それは「自らが学校づくりの＜主人公＞であるという意識をもつ」ということです。

厚別南中学校では、毎日の授業をはじめ、学校行事や生徒会活動、そして部活動などたくさんの学びの

場があり、先生方は日々知恵を絞って、皆さんの学校生活がより充実したものとなるよう工夫しています。

しかし、ここで自覚してほしいのは、その活動の中心は、ほかの誰でもない皆さん自身であるというこ

とです。したがって、他人任せではなく、皆さん自身が、その当事者として、「自ら」進んでさまざまな活

動に取り組み、また、活動の質をさらに高めるために、仲間と「共に」作り上げていくという意識をもっ

てほしいと思っています。

厚別南中学校を作るのは皆さん一人ひとりです。ぜひ、この意識をもって卒業までの三年間を過ごして

ほしいと思っています。

保護者の皆様、お子様のご入学、おめでとうございます。お子様の健やかな成長は学校だけでなし得る

ものではありません。保護者の皆様におかれましても、学校づくりに参画するという意識をもっていただ

き、学校と家庭が連携し、協力することがお子様の一層の成長につながると考えております。ご理解とご

協力をどうぞよろしくお願いします。

新入生の皆さん、今日のこの時から、自分の手で、自分の足で、そして仲間とともにこの厚別南中学校

を作り上げていきましょう。

皆さんの活躍を期待して入学式の式辞とします。

令和三年四月七日

札幌市立厚別南中学校

学校長 市川 恵幸



入学式 祝辞

本日、厚別南中学校へご入学された１８７名の

皆様おめでとうございます。新しい制服に身を包

み、多くの希望と少しの不安を持っての登校だっ

たのではないでしょうか？これからは皆さん自身

がしっかり学び、躍動する素晴らしい中学校生活

として下さい。

また、保護者の皆様・ご家族の皆様も心よりお祝い申し上げます。生徒のみならず皆様も新しい生活環

境となります。不安なことも出てくるかもしれませんが、安心してお子様へサポート出来るように私共 PTA

のコミュニティーを良いツールとしてご活用頂けたら幸いに思います。

地域の皆様方には、日頃より生徒達を温かく見守って頂いていることに厚く御礼を申し上げます。教職

員の皆様におかれましては、感染拡大予防にご配慮頂きながらのご準備に心より感謝申し上げます。

新入生の皆さん！皆さんが生まれた 2008年度は前年のリーマンショックにより世界の経済は厳しい状況

の中、アメリカではオバマ大統領が誕生し、北京ではオリンピックが開催されました。年の漢字には良く

も悪くも変化が大きかったということで「変」が選ばれ、その年の出生数は 109万 1,150人でした。

それと比較し現在は、昨年からの COVID-19 の世界的流行の影響で世界経済は厳しい状況ですが、昨年

アメリカではバイデン大統領が誕生し、今年は東京オリンピックの開催が予定されております。2020 年は

３密、密室、密会から「密」という漢字が選ばれ、出生数は 87万 2,683人でした。

時代は一回りし、様々な変化もありますが、約 21万人も出生数が減少し、今後さらに生産年齢人口の減

少が予想される中、皆さんが世の中の変化に対応しながら、社会を支えていくこととなります。そのため

の礎を中学校生活で培って下さい。

不易流行という言葉があります。これは松尾芭蕉が説いた俳諧理念ですが「永遠に変わらないことを忘

れず、変化も取り入れていくこと」または「変化を取り入れていくことが、実際には永遠に変わらないこ

と」という意味です。周りのどのような変化も上手に取り込み、柔軟に対応できる人に成長出来ることを

期待しております。３年後、私も地域の一人として皆さんが成長された姿を楽しみにしております。

結びとなりますが、昨年の入学式は保護者の方が参列できませんでした！そのことを考えると、制限は

ありますが、本日このように皆様にご臨席頂けたことを改めて幸せに感じております。同時に皆様の益々

のご発展と更なるご健勝を心よりご祈念申し上げまして、PTAを代表して祝辞とさせて頂きます。

2021年令和 3年 4月 7日

札幌市立厚別南中学校

PTA会長 唐牛 拓郎


